REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº      , DE 2003
(Do Sr. Luiz Bittencourt)

Solicita seja convidado o Sr. Antônio
Barbosa da Silva, Presidente do Conselho
Regional de Farmácia do Distrito Federal a
comparecer a esta Comissão para prestar
esclarecimentos sobre reajuste de preços de
medicamentos.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja convidado a comparecer a este órgão
técnico, em reunião de audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, o
Sr. Antônio Barbosa da Silva, Presidente do Conselho Regional de Farmácia do
Distrito Federal, a fim de prestar esclarecimentos sobre reajuste de preços de
medicamentos.

JUSTIFICAÇÃO

Em inúmeras entrevistas concedidas, recentemente, aos
mais diversos meios de comunicação, o Sr. Antônio Barbosa da Silva, Presidente
do Conselho Regional de Farmácias do Distrito Federal, denuncia aumentos de
mais de 92% nos preços dos medicamentos.

É ocioso destacar que tais aumentos de preços, se de fato
vem ocorrendo, constituem infração contra a ordem econômica que deve ser

2

coibida pelo Poder Público, principalmente em se tratando de um bem como o de
medicamentos, vital para a  sobrevivência da população.

Por isso, os esclarecimentos do Presidente do Conselho
Regional de Farmácia do Distrito Federal, nesta Comissão, são por demais
importantes, inclusive para que se possa melhor discutir e acompanhar a política
nacional de preços de medicamentos.

Sala da Comissão, em        de                            de 2003 .

Deputado LUIZ BITTENCOURT

301487.009